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بسم الله الرحمن الرحيم

د پوهنې د وزير پيغام
د لوی خدای ډير شکر دی چې انسان يې په احسن تقويم پيدا او هغه ته يې د خبرو کولو توان ورکړ او د علم او 
فکر پر گاڼه يې سمبال کړ. ډير درود دې وي د اسلام په گران پيغمبر حضرت محمد مصطفی چې د انسانيت ستر 

ښوونکی دی او د رحمت، لارښوونې او روښنايې پيغام راوړونکی.
ښوونه او روزنه په هره ټولنه کې د بدلون او پراختيا بنسټ دی. د ښوونې او روزنې اصلي موخه د انسان د بالقوه ځواکونو 

فعالول او د هغه د پټو استعدادونو غوړول دي.
درسي کتاب د ښوونې او روزنې په بهير کې يو مهم رکن بلل کيږي چې له نوو علمي بدلونونو او پرمختگونو سره اوږه 
په اوږه د ټولنې له اړتياوو سره سم تاليف کيږي. درسي کتابونه بايد د منځپانگې له مخې خورا بډای وي چې وکړای 
شي د علومو له نوو لاسته راوړنو سره مل ديني او اخلاقي زده کړې د نوو ميتودونو له لارې زده کوونکو ته وليږدوي.

دغه کتاب چې اوس ستاسو په واک کې دی، د همدغو پورته ځانگړنو پر بنسټ چمتو او تاليف شوی دی. د پوهنې 
وزارت تل زيار باسي چې په هيواد کې تعليمي نصاب او درسي کتابونه د اسلامي ښوونې او روزنې او د ملي هويت د 
ساتلو پر بنسټ جوړ او له علمي معيارونو، نوو روزنيزو ميتودونو او د نړۍ له علمي پرمختگونو سره سم چمتو کړي. 
د زده کوونکو استعدادونه په ټولو اخلاقي او علمي خواوو کې وغوړيږي او په هغوی کې د تفکر او نوښت توان او د 
پلټنې حس پياوړی کړي. د خبرو اترو او پيرزوينې د فرهنگ دودول، د هيواد پالنې او د مينې او محبت د حس پياوړی 

کول، بښنه او پيوستون د پوهنې د وزارت نورې غوښتنې دی چې ښايي د لوست په کتابونو کې ورته پام وشي.
درسي کتابونه د ښه او مسلکي ښوونکي له درلودو پرته نشي کولای ټاکل شوي موخې ترلاسه کړي. ښوونکی د 
ښوونې او روزنې يو مهم جزء او د ښوونې او روزنې د پروگرامونو پلي کوونکی دی. د هيواد له ژمنو او زړه سواندو 
ښوونکو څخه، چې د تورتم او ناپوهۍ په وړاندې يې هڅه او هاند خپله دنده گرځولی،  دوستانه هيله لرم د تعليمي 
نصاب په دقيق او مخلصانه تطبيق کې د هيواد ماشومان، نجونې او تنکي ځوانان د پوهې، اخلاقو او معنويت لوړو 

څوکو ته ورسوي.
د هيواد د زده کړې د نظام بری د خلکو له جدي مرستو پرته امکان نه لري. له دې امله له ټولو قشرونو او د ملت له 
شريفو خلکو، په تيره بيا له کورنيو او د زده کوونکو له درنو اولياوو څخه هيله لرم چې د معارف د موخو د لاسته راوړو 
په برخه کې له هيڅ ډول مرستې څخه ډډه ونه کړي. دغه راز له ټولو ليکوالو، پوهانو، د ښوونې او روزنې له ماهرينو او 
د زده کوونکو له محترمو اولياوو څخه هيله کيږي چې په خپلو رغنده نظرونو، وړانديزونو او نيوکو د درسي کتابونو په 

لاښه والي کې د پوهنې له وزارت سره  مرسته وکړي.
لازمه بولم له ټولو ښاغلو مؤلفانو، د پوهنې وزارت له اداري او فني کارکوونکو او له ملي او نړيوالو بنسټونو څخه، چې 

د دغه کتاب په چمتو کولو، چاپولو او ويش کې يې زيار ايستلی او مرسته يې کړې، مننه وکړم.
په پای کې له لوی خدای څخه غواړم چې په خپله بې پايه مهربانۍ له موږ سره د پوهنې د سپيڅلو ارمانونو په لاسته 

راوړلو کې مرسته وکړي. انه سميع قريب مجيب.
د پوهنې وزير

دوکتور اسدالله حنيف بلخي
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1

په رنگه خپو انځور گري
ايا تر اوسه مو په رنگه خپو نقاشي 

کړي ده؟

له نقاشي کولو مخکې خپل کاغذ په خپله خوښه له مينځ څخه قات کړئ. 
بيرته  کاغذ  بيا  قات کړئ.  يا څو ځايه  يو  کاغذ  داسې هم کولى شئ چې 
او  وي  ټينگې  ډيرې  نه  چې  خپې  رنگه  خوښه  خپله  پر  او  کړئ  خلاص 
نه اوبلنې د کاغذ پر يوه قات کيږدئ او بيرته يې قات کړئ او لږ څه فشار 
ورکړئ. کله چې کاغذ خلاص کړئ و به گورئ چې د پخوانۍ خپې په شان 

يوه بله خپه د کاغذ په بل مخ پريوتې ده. 
بيلو برخو تکرار کړئ  بيلو  دا کار څو واره په لويو او وړو خپو د کاغذ په 
چې د کاغذ د قات کيدو له امله رنگينې خپې منځ ته راشي. بيا لږ څه صبر 
له هرې څخه  رنگه خپې  وروسته  تر وچېدو  رنگ وچ شي.  وکړئ چې 

وگورئ او په هغې کې بېل بېل شکلونه پيداکړئ.

لوست
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تمرين
د رنگه خپو شکلونه چې په ناڅاپې ډول ايجاد شوي دي، بشپړکړئ. 

)٢ تصوير( د خپلې خوښې خپې د کاغذ پرمخ کيږدئ او هغه قات کړئ، ترڅو په بل مخ هم همغه خپه په کې رامينځته شي.

او بيايې د خپلې خوښې په انځورونو بشپړ کړئ.
هر څومره شکلونه چې په کې پيداکړئ ستاسې د برياليتوب نښه ده.

)٣ تصوير( له هرې خوا څخه رنگه خپې ته وگورئ او أشنا شکلونه په کې پيداکړئ.
رنگه خپې په أشنا شکلونو واړوئ.
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2
د معاصر افغانستان د هنر تاريخ 

د اوسني او پخواني افغانستان په هنري آثاروکې 
کو م توپيرونه په گوته کولى شئ؟

له هندوستان څخه د چاپ د ماشين په راوړلو او د ))ماشين خانې(( )مطبعې( 
له تآسيس څخه وروسته په کابل کې، د کتابونو، ادبي او تاريخي او نورو رسالو 
د چاپولو کار پيل شو. د افغانستان لومړنۍ جريده ))شمس النهار(( په ١٢٥٢ 
هـ ش کال کې نشر شوه. د مشروطه غوښتونکو د غورځنگ په وخت کې د 
افغانستان د خلکو په تاريخ، فرهنگ، ادب کړو وړو کې لوی بدلونونه څرگند 
شول چې د هغو له جملې څخه د نوىو ښوونځيو تآسيس، د سرا ج الاخبار د 
جريدې نشريدل، د دار التاليف تآسيس، د حبيبې ښوونځي تآسيس، د چاپ 
ډبرينه خونه، د تورو او زنگو گرافي او د درسي کتابونو تآليف د دې سبب شو 
چې د نوي نسل روښان فکران وروزل شي. ددې بدلون په اوږدو کې د لويديځې 

)١ ـ تصوير( نوې د چاپ خونه

لوست
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نړۍ له تخنيکي پرمختگ او د نړۍ له أزادي غوښتونکو بدلونونو سره اړيکې 
ټينگې شوې. د دموکراسۍ په لسيزه کې د افغانستان په معاصر تاريخ کې د 
استعدادونو د غوړيدو او د علمي او فرهنگي فعاليتونو د سرته رسولو زمينه 
برابره شوه. په دې لسيزه کې اديبانو، څيړونکو او عالمانو خپل أثار د پوهې 
او هنر نړۍ ته وړاندې کړل. په ١٣٠٢ هـ ش کال کې د صنايعو ښوونځی 
جوړونه،  مجسمه  )نقاشي،  چې  و  ښوونځی  هنري  لومړنی  شودا  تآسيس 
معماري او ...( څانگې يې درلودې چې دا د نويو هنرونو د رامنځ ته کيدو پيل 
و.په دې مرکزونو کې د هنرمندانو روزنې دې ته لار پرانيستله چې د نوى ټولنې 
له غوښتنو سره سم گرافيک، تياتر او موسيقۍ ته پراختيا ورکړل شي. په دې 
مرکزونو کې د فارغانو له خوا د کتابونو د تآليف، د هنر په بيلو بيلو څانگو کې 
د ډول ډول هنري أثارو فعاليت پيل شو. د دې هنرمندانو هنراو هغه هنر ونه 
چې پخوا په افغانستان کې موجود وو، د هېواد ضرورتونو ته ځواب ورکاوه. په 
نننۍ نړۍ کې د اړيکو نيول او اطلاعاتي رسنۍ ډير ارزښت لري او بېلې بېلې 
رسنۍ، لکه: ورځپاڼه، مجله، راديو، تلويزيون، انټرنټ د هنرمندانو د هنر د 
مختلفو څانگو په غاړه وو چې دا هنرمندان د ښکلو هنرونو په پوهنځي او د 
صنايعو په ښوونځي کې پر زده کړو او تحصيل بوخت دي، ترڅو هنري أثار 
طرحه او سرته ورسوي. د مثال په توگه: د گرافيک د څانگې زده کوونکي زده 
کوي چې په څه ډول نښانونه طراحي کړي او د مختلفو ورځو له پاره پوسترونه 
او نښانونه جوړکړي،  پاکټونه  لپاره  ادارو، مؤسسو او شرکتونو  جوړ کړي  د 
مجلې او ورځپاڼې څه ډول طراحي کړي، د کتابونو پوښونه څه ډول انځور 

کړي او د فابريکو د محصولاتو لپاره څه ډول کارتنونه ډيزاين کړي.
ولايتونو  او  مرکز  په  کوي،  تحصيل  کې  څانگه  په  تياتر  د  کسان چې  هغه   
کې د تمثيل په چارو بوخت دي او يا په تلويزيونو کې تمثلي پارچې وړاندې 
کوي. ټوکې او فکاهي، هنري  ټوټې او له تلويزيون څخه د هغې وړاندې کول 
د معاصري دورې له ځانگړتياوو څخه دي. ځينې هنرمندان د کاريکاتور يا 
طنزي تصويرونو د انځورونو فعاليت ترسره کوي او د مجلو او د ورځپاڼو لپاره 

انتقادي تصويرونه انځوروي.

)٣ تصوير( 

)٢ تصوير( 
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دا فعاليتونه په ځانگړې توگه په بېلوبېلو  مذهبي، اقتصادي، اجتماعي او 
سياسي برخو کې زيات ارزښت پيداکوي. په شلمه پيړۍ کې په واقعي 
او  روزنه  او  ښوونه  نوې  په  نيولو،  اړيکو  ټکنالوژۍ،  په  نړۍ  د  شکل 
را  يې  اړتياوې  نوى  دي.  شوي  ته  منځ  را  بدلونونه  زيات  کې  پوهنځيو 
پيداکړي دي. په معاصر ژوند کې دا فعاليتونه له هنر سره نيږدې اړيکې 

لري او يا د هنري څانگو له  خوا وړاندې کيږي.
د بېلو بېلو څانگو هنرمندانو، لکه: د معماري، نقاشي، گرافيک، تياتر 
او موسيقی هنرمندانو په نوي دوران کې د ښارونو څيرو ته بدلون ورکړى 

دى او د انسانانو په ژوندانه کې ډير بدلونونه راغلي دي.
)٤ ـ تصوير( په روغني رنگونو 

د يوې کوڅې تصوير

  
معاصرې  د  تــصــويــر(  )٥ـ 
مزارشريف  په  نمونه  نقاشي 

کې د سخي صاحب زيارت
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په ننيو وختوکې يو تلويزيوني تبليغ او ډيزاين په اقتصادي 
دا  هنرمندان چې  هغه  او  لري  ارزښت  زيات  چاروکې 
دنده پر غاړه لري، بايد د کارکولو او د طرحو د وړاندې 
کولو د بېلو بېلو طريقو زده کړه وکړي. سربيره پردې د 
هنر ځينې څانگې، لکه: نقاشي، گرافيک، کاريکاتور 
دهنري  څانگو  دې  د  چې  لري  جنبه  نړيواله  سينما  او 
أثارو وړاندې کوونکي په نړيوالو سياليو کې په فرهنگي 
نوي  د  ده چې  امله  له دې  بوخت دي.  او هنري چارو 
هنري   په  هيوادونوکې  نورو  په  هنرمندان  ډير  افغانستان 
نه  فعاليتونو بوخت دي، ځکه چې هنر پوله او سرحد 
تاثير پريږدي. د  باندې خپل  انسانانو په روح  او د  پيژني 
افغانستان معاصر هنرمندان هڅه کوي چې د افغاني هنر 

او هنرمندانو په پيژندنه سربيره نړيوال معاصر هنرته لاره پيداکړي.
او خپل هنر او فرهنگ په همدې چوکاټ کې بيان کړي.

تمرين:
١ـ له کوم معاصر هنر سره مينه لرئ؟

پيام  په کومو طريقو خپل  په ځير سره وگورئ؟ هغه  په جادوکې يې وينئ،  ٢ـ هغه پوسترونه چې 
خلکوته ليږدوي؟

٣ـ د کومو ادارو او مؤسساتو نښانونه پيژنئ؟ أيا تر اوسه مو د بانکونو نښانونوته پاملرنه کړي ده؟
٤ـ د تلويزيون د پروگرامونو په طراحۍ کې کوم هنرمندان برخه لري؟ د کاليو په طراحۍ، ديکور، رڼا 

اچونه، د موسيقي په انتخاب، لارښودنه او ... پروگرامونو ته پاملرنه وکړئ.
٥ ـ د کاريکاتور د طراحۍ موخه څه ده؟

)٦ تصوير( د کتاب په وزرو دگرافيک طرحه 
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3

په مصنوعي موادو ټاپه کول

په باطله موادو کوم کارونه سرته رسولی شئ؟

ستاســي په شاوخواکې داســې مواد وجود لري چې د استفادې وړ نه دي او 
کولى شو چې د ټاپه کولو لپاره ترې گټه واخلو. خپلې شاوخواته ښه وگورئ 
هغــه مصنوعي مواد چې د ټاپه کولــو وړتيا لري، را ټول کړئ، لکه: بيکاره 
تڼۍ، الپن، کږې ستنې، سرپوښ، د غاښو د کريم تيوپ، د اورلگيت خالي 
قطۍ او ... او همدارنگه کولى شــئ چې د اوسپنيزو لويو او وړو سکو لکه 
)يوه افغانيگي، ٢ افغانيگي، ٥ افغانيگي( څخه ټاپه جوړه کړئ. د د اسفنج 

)٢ـ تصوير( ټاپې په اشنا شکل بدلې شوي دى)١ تصوير( په مختلفو طبيعي موادو ټاپه کول

لوست
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تمرين:
١ـ أيــا د څــو ډيزاينونو له يوځای کيدو څخه بېل بېل شــکلونه جوړولى شــئ؟           

او د ټاپې په منځ کې نوى ارتباط منځ ته راوړى شئ؟
٢ـ له ټاپو څخه په گټه اخيستنه په خپله خوښه انځور وکاږئ.

له ټوټــو، د کاغذ له وړوکې ټوټې او له 
پلاســتيکي کڅوړو څخه په ټاپه کولو 
کې گټه اخيســتل کيږي. له دې موادو 
څخه په عادي او يا پلاس ټينگ شوي 
حالت کې کار اخيستل کيږي. هغه په 
بيلــو بيلو رنگونو ککــړ کړئ او په يوه 
سپين کاغذ يې ولگوئ، بيا په ډير ځير 
ســره ورته وگورئ، وروسته د خطو په 

مرسته نوي شکلونه ترې جوړ کړئ.
 

   )٤ تصوير( له مصنوعي موادو څخه د نقاشی تکميل شکل

)٣- تصوير( د ښکلو طرحو لپاره له مصنوعي مواد څخه گټه اخيستنه.
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4

 په خټو کې شبکه جوړونه:

شبکه جوړونه مو په کوم ځای کې ليدلې ده؟
 ستاسې په فکر ولې خلک شبکه جوړوي؟

أشناشوي  سره  هغې  له  اخيستلو چې  الهام  په  ډيزاينونو څخه  اسلامي  له 
يوه شبکه جوړه کړئ. ددې کار  له ډيزاين څخه  ياست، د خپلې خوښې 

لپاره مناسبه اندازه کاغذ چې د يوې تختۍ کاغذ       برخه ده.

له  پنډوالي جوړه کړئ چې ستاسې  په  متر  يوه سانتي  د  يوه صفحه  دخټو 
په  صفحه،  خټو  د  لومړى  لپاره  تيارولو  د  هغې  د  وي.  برابره  سره  ډيزاين 
لاسو هواره کړئ، وروسته يې د اش گز يا  پر يو بل شي باندې ښوىه )هواره( 

   1
 4

)١ ـ تصوير( له خټې څخه تيار شوي ده.

لوست
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کړئ. د خټې صفحې له تياريدو څخه وروسته، په کاغذ کې انځور شوى 
ډيزاين د هغې پر مخ کيږدئ او د خطونو په سر داسې خطونه وباسئ چې 
په خټه يې نښانې پاتې شي. په لازمو وسيلو په خټه باندې کوم خطونه چې 
او اضافي  په واسطه ژور کړئ  يوې پلاستيکي چاړې  پيداشوي دي، د 

خټه ترې پورته کړئ. په اخير کې يې د لاس 

په  خټې  د  تــصــويــر(  ـ   ٢(
کې  کاغذ  په  باندې  صفحه 

ډيزاين کيښودل کيږي.

خټې  د  ډيــزايــن  تصوير(  ـ   ٣(
او د  انتقال شوى دى  ته  صفحې 

کارولو وړ دى.
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په واسطه ښوىه )هواره( کړئ. تر وچيدو وروسته شبکه شوې صفحه په 
داسې رنگو ورنگوئ چې ښکلا يې لازياته شي.

)٤ ـ تصوير( د خټې اضافه برخې د خټو له 
صفحې څخه وباسئ.

کاري  د خټې صفحه شبکه  تصوير(   ـ   ٥(
شوي ده.
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تمرين:
د  او  کړئ  پيدا  هغه  مناسب دي؟  مواد  کوم  نور  لپاره  د شبکې جوړولو 

شبکې جوړونې يوه نمونه جوړه کړئ.

)٦ ـ تصوير(  شبکه شوې صفحه رنگه کړئ 
ترڅو ښکلي شي.
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5

رنســانس په لغت کې )بيازيږيدنې( ته وايي. داســې ويل کيږي چې ايتاليايي 
هنرمندانو د يونان هنري او لرغوني روم ادبي او هنري طريقو او روشــونو ته 
مخه وکړه. له همدې امله ددې دورې نقاشــۍ او مجسمې جوړونې طبيعت 
تــه ورته والى لري. په دې دوره کــې ډير مهم هنرمندان، لکه ))داوينچي((، 

))ميکل أنژ(( او ))رافايل(( دي.
٣،٢،١ او ٤ تصويرونو ته پاملرنه وکړئ.

د لويديځ هنر

آيا پوهيږئ چې د معاصر هنر ريښې په کومو دورو 
پورې اړه لري؟ 

)٢ ـ تصوير( اخيرنى ماښام دايوه د 
يوالي نقاشــي ده چې د ))لئوناردو 

داوينچې(( اثر دى
د صومعي پر ديــوال )د راهبانو د 
ژوند کولو ځاى( ))سانتا ماريا دله 
مراتســيه(( د آيټاليا پــه ميلان کې 

١٤٩٨ ـ١٤٩٥ م

)١ ـ تصويــر( د ))ســان پيترو(( 
کليســا د ميکانــژ اثرايتاليا روم 

١٥٦٩ م

١٣

لوست
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په دې دوره کې د انسان د بدن طبيعي تناسبانو، 
تــون ) د رنگ درجه يا تيزوالــى او تت والى(  
)ســيوری او روښــنايي( رياضي، هندســي او 
پرسپکتيو )لرې او نيږدې( په نقاشۍ، مجسمه 
او معمارۍ کې زيات ارزښــت درلود. انســان 
او د هغــو د بڼــو ښــودنه ددې دورې له هنري 
کارو څخــه وه. دا هنــري بڼــې او حالتونــه له 
ايټاليــا څخــه ټولې اروپــا ته وغزيــدل. د بيلو 
بيلو هنري څانگــو هنرمندانو تر ١٧ ميلادي 
پيړۍ پورې د رنســانس له دورې څخه تقليد 
کاوه، تر هغې وروسته د ))باروک(( هنرمندانو 
لکه ))رامبراند(( په نقاشۍ کې نوې طريقې په 
ځانگــړي ډول له نور اوســيوری څخه په گټه 
اخيســتلو کار پيــل کــړ. ٥ تصوير تــه وگورئ 

)٣ ـ تصوير( د ) سســتينى( د کليت په چت نقاشــۍ د ) ميلانژ( أثر  
واتيکان روم ايټالېا ديوالي نقاشۍ)١٥٠٨ تر ١٠١٢ پورې.(

)٤  ـتصوير( د )) د أتن مدرسه(( د ))رافايل(( 
أثر پــه واتيــکان، روم، ايتاليــا کې١٥٠٩ 

١ـ١٥١ ميلادي
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پــه ١٨ ميلادي پيــړۍ کې هنرمندانو شــاعرانه 
خيالاتــو، ليدنو، عواطفو او احساســاتو ته مخه 
وکــړه او پاروونکي رنگونه او طراحۍ يې انځور 
کــړي او رومانتيزم يې منځ تــه راوړ. درومانتيزم 
مشهور نقاشان ))دولاکروا(( او ))ژايکو(( نومونه 

د يادولو وړ دي. ٦ تصوير ته وگورئ.
وروسته د اکاډويمي اســتادان، لکه: ))انگر(( او 
))داويــد((  د دويم  ځل لپاره د رنســانس دورې 
تــه را وگرځيدل او په هنــري موضوعاتو کې يې 
له )پخوانيــو( طريقو څخه پيــروي وکړه او نوى 
کلاســيزم يې منــځ تــه راوړ. )٧او ٨ تصوير ته 

وگورئ.(
 نور هنرمندان، لکه: ))ميله(( او ))گربه(( هغوى 
نوي طريقې او روشــونه کارول او د رومانتيزم له 
شاعرانه خيالاتو او احساساتو څخه تير شول او د 
هنــر له اکاډميکو اصولو څخه يې فاصله ونيوله. 
دوى په خپلو أثاروکې د خلکو د رښتيني ژوندانه 
پــه انځورولو پيل وکړ. لــه دې امله د دوى د کار 
موضــوع د کارگرانو ژونــد، د کليوالو ژوند او د 

ټيټې طبقې ټولنه وه او رياليزم يې منځ ته راوړ.
تمرين:

)٥ ـ تصويــر( پخپله د نقاش څيره د ))رامبراند(( 
اثر ١٦٥٩ ـ ١٦٦٠ د باروک هنر

 
   )٦ ـ تصوير( د امپراتوري د يوه  ))ســيور افســر(( 

تابلو د ))ژريکو(( اثر ١٨١٥ م د رومانتيزم هنر
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١ ـ ددې درس د نقاشي اثار سره مقايسه کړئ.
٢ـ ددې درس په تصويرونو کې کوم توپيرونه وينئ؟

)٧ تصوير( د وږو ټولوونکو نقاشي. د ميلۀ اثر ١٨٧٥ م  د ريالزم هنر

)٦ تصوير( د )هوارس د  وروڼو( د نقاشۍ تابلو د  )داريد( 
أثر په ١٧ ٨٤ م د کلاسيزم هنر.
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6

 د کليزې ډيزاين او نقاشي

تر اوسه مو څو ډوله کليزې ليدلي دي؟

ډيزاينــران څو ډوله کليزې، لکه: جيبي، ســرميزي، د يوالي او ... جوړوي 
ترڅــو خلــک له هغې څخه گټه واخلي. دا کليــزې په يوه کال کې د ورځو، 
اونيو او مياشــتو تاريخ راښيي او د بېلو بېلو ډيرو ښکلو ډيزاينونو درلودونکې 
دي. ډيزاينران د کال د مياشتو او فصلونو اړوند ښکلو تصويرونو، ډيزاينونو او 

نقاشي شوي انځورونو څخه گټه اخلي. 

ونو  د  کې  مني  په  تصوير(  ـ   ٢(
پاڼې کوم رنگونه غوره کوي.

څه  تودوخه  سترگې  د  لمر  د  تصوير(   ١(
ډول په نقاشۍ کې ښودلى شئ.

لوست
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)٣ ـ تصوير( په اسکانديناوي کې د کليزې يوه پاڼه

د  تاســې  کومــې موضوعگانــې 
پســرلي او اوړي پــه فکــر کــې 
اچــوي؟ کومې ميوې تاســې ته 
منى درپه يــادوي؟ د ژمي کومې 
منظــرې ستاســې په خيــال کې 
گرځي؟ تاسي يوه کليزه يا جنتري 

څه ډول ډيزاين کوئ؟
په دې اړه کوم فکر چې ستاســي 
په خيال کې گرځــي، هغه په پام 
کــې ونيســئ او بيايــې ډيزاين او 
انځــور کــړئ. ستاســې کليزه په 
څلــورو فصلو ويشــل کيــږي او 

دولس بېلې بېلې مياشتې لري.

١٨
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)٦ ـ تصوير( په ايران کې ډيزاين شوې کليزه

)٤ ـ تصوير( په ايران کې د يوې کليزې يوه 
برخه ډيزاين شوي ده.

طبيعي منظرې د کال په مختلفو فصلونو کې څه توپيرونه لري؟

د يوه کال د ښودلو لپاره له کومو 
تقسيم بنديو څخه گټۀ اخلئ؟

کوښښ وکړئ چې د هر فصل 
او دولس گونو مياشتو لپاره هغه 

تصويرونه، ډيزاينونه او نقاشي 
پيداکړئ چې د هغوی بيانونکي وي.

)٥ ـ تصوير( په امريکا کې ډيزاين شوې کليزه
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تمرين:
١ ـ يوه ديوالي کليزه ډيزاين کړئ او هغه په رنگه انځورونو ښکلي کړئ.

٢ ـ څلور کســيزې ډلې جوړې کړئ. د هرې ډلې غړي دې د کليزې په ليکنو او رســامۍ 
باندې ســره خبرې او مشورې وکړي او تصميم دې ونيسي. وروسته دې د ډلې هر غړى په 
يوه پاڼه کاغذ  کې د کليزې يوفصل جوړ کړي. کاغذونه ســره وصل کړئ. جنتري يا کليزه 

ترې جوړيږي.

)٧ ـ تصوير( په چين کې ډيزاين شوې کليزه

)٦ ـ تصوير( په ايران کې ډيزاين شوې کليزه



 21 

7

په ١٩ ميلادي پيړۍ کې مُدرن نقاشي غورځنگ  د امپرسيونيېم په نوم منځ 
ته راغئ. د فرانســې ځوانونقاشــانو د هنري  کارگاه )کارځاى( څخه د باندې 
په نوي طريقه نوي موضوعگانې نقاشــي کړې. دې نقاشــانو په خپلو اثاروکې 
د نــور او رنگونــو پر يوبل باندې د اغيزې کار پيل کړ او ډيرې تورې ســيورې 
يې څنگ ته پريښــودې. دوې د نقاشــي لپاره د ورځې د هر مهال او په ډيره 
بيړه يې رنگه خپې )لکې( کيښودې، ترڅو نور، رنگ او موضوع په ځانگړو 

شيبو کې تمثيل کړي. لومړي تصوير ته وگورئ.

د غرب معاصر هنر

د شلمې پيړۍ په هنرونو پوهيږئ؟

)١ تصويــر د رود په غاړې منظره 
د )مونه( اثــر امپرليتونيزم هنر په 

روغني رنگونو ١٨٨٠ م کال

لوست
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 کوبيزم )هندســي شــکلوته تمايل( د شلمې 
ميــلادي پيړۍ مهم هنــري غورځنگ دی. 
د امپرسيونســتانو پر خلاف چــې هغوى په 
ځانگړو شــيبو کــې نور او رنگ تــه پاملرنه 
لرله، کوبيستانو د حجمونو او هندسي ساده 
شــکلونود بېلا بېلــو زاويــو دليدلوپه پام کې 
نيولو ســره د نــوو ترکيبونو پــه انځورولو کار 
پيــل کړ. دوى يوه موضوع لــه مختلفو زاويو 
څخــه ډيزايــن او طراحــي کولــه او بيابه يې 
همدا تصويرونــه يوځاى کول، ترڅو وکولى 
شي له بيلا بيلو لورو څخه يې په نقاشۍ کې 
وښــيي. کوبيزم د طبيعت د تقليد په ځاى د 

ليدنې او ذهني هنر ته مخه وکړه.
٢ـ تصوير ته وگورئ:

پــه اروپــا کــې يوبــل ډيــر مهــم او مــدرن 
هنــري غورځنــگ اکسپرســيونيزم دى. د 
اکسپرســيونيېم هنر مندانو د خپلوعواطفو د 
بيا نولو له پاره له رنگونو څخه په ذهني ډول 
گټه اخيستله. ٣ تصوير وگورئ. دوې در نگو 
په تغيرولو، په شــکلونو کې مبالغه او واقعي 
تناسبونو ته تغير ورکول په موضوعگانو کې د 

خپل دروني احساس بيانول پيل کړل.

)٢ ـ تصوير( د ))پيکاسو(( اثر د کوبيزم هنر

د  ))فريــاد((  تصويــر(  ـ   ٣(
))مونک(( اثر روغني رنگ او د 
تمپرا رنگونه. د اکسپرسيونيزم، 

هنر ١٨٩٣ م
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د کوبيســتانو او اکسپرسيونيســتانو له تجربو 
وروســته طبيعت تــه ورته ذهنــي او خيالي 
تصويرونه په نقاشۍ کې ځاى پرځاى شول، 
چې د رسانس له دورې څخه د امپرسيونستانو 
تــر دورې پورې يــې رواج درلود. له همدې 
امله ))انتزعــي(( او د ســورياليزم هنرونو ته 
لاره خلاصــه شــوه او هنرمندانــو له واقعي 
عالــم څخه خيالي او فکري يا ذهني دنيا او 

خپلې باطني نړۍ ته مخه وکړه.
٤ او ٥ تصويرونه وگورئ. هنرمندانو وروسته 
موضوعگانې له نقاشــۍ څخه بيلې کړې او 
د خطونــو او رنگونو په ترکيــب يې پيل وکړ او 
ابسترک هنر يا )تجريدي هنر( يې منځ ته راوړ.

)٦ او ٧ تصوير ته پام وکړئ.(
لــه هغه وروســته د شــلمې پيړۍ پــه دويمه 
نيمايــي کې په هنر کې نــوې طريقې مطرح 
شــوې. په هنري اثر کې هغه مفهوم د پست 
مدرن پيل و چــې د هنرمند د خيال او فکر 

څخه يې زيات ارزښت درلود.
د هنرمند موخه د پست له مُدرنيست څخه 
داوه چــې مخاطب فکر کولو او د هنري اثر 
درک کولــو، بيانولــو او واقعيــت ته متوجه 
کــړي، نو لــه دې امله پــه هنري اثــر کې د 
ليدونکي خيال او فکر، موندنې له پخوانيو 

د ورو څخه زيات ارزښت پيداکړ.

)٤ـ تصوير( )) تداوم خاطره(( د ))دالى(( اثر روغني رنگ د سورياليزم ١٩٣١ م

)٥ـ تصوير( ))بې حرکته وخت(( د ))ماگريت(( اثر روغني رنگ د ســورياليزم 
هنر  ١٩٣٨ م
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تمرين: 
مدرن هنر  او پست مدرن هنرونه د سورياليزم له هنر څخه مخکې هنرونو سره

 څه توپير لري؟

)٦ـ تصوير( د ))کله(( اثر د ورځ پاڼې په کاغذ په روغني رنگ انتزاعي  هنر  ١٩٣٨ م

)٧ ـ تصويــر( ترکيــب بنــدي د ))موندريــان(( اثــر، تجريدي هنر  
١٩٢٠ م

)٨ ـ تصوير( يوه چوکى، د کوســوت اثر، د چوکۍ تصوير او ليکنې، د پســت 
مُدرن هنر ١٩٦٥ م
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8
له بيکاره کاغذي قطيو څخه د لاسي کار 

جوړول

په بې کاره قطيو باندې څه کوئ؟
 آيا کولى شئ چې له هغې څخه ابتکاري حجمونه 

جوړ کړئ؟

زموږ په شاوخواکې ډير لوښي موجود دي چې له هغو څخه د هنري فعاليتونو 
لپاره گټه واخلو. تر اوسه مو د سيم يا ميخ،طبيعي موادو او بيکاره کاغذو څخه 
ښکلي ابتکاري شکلونه جوړ کړي دي. اوس غواړو چې له مقوا قطيو، لکه: د 
اورلگيد قطی، د ميوو د اوبو قطی، د کاغذي دسمالونو قطی، د غاښونو د کريم 
قطی، د چاى قطی او ... دا ټول تجربه کړئ. ددې لوست تصويرونو ته پاملرنه 
وکړئ. د ميوو د اوبو د قطيو او د کاغذي دسمالونو له قطيو څخه مو پيکپ 
موټر جوړ کړئ دى. ددې لاسي کار مرحلوته پام وکړئ. له بيکاره قطيو څخه 
د لاسي کار جوړول په دوو طريقو سرته رسولى شئ. په لومړى طريقه کې قطي 
څنگ په څنگ کيږدي، ترڅو وگورئ چې د کوم شکل د جوړلو لپاره مناسب 
دي. په دويمه طريقه کې د خپلې خوښې شکل وټاکئ. وروسته د خپلې خوښې 
د شکل متناسب قطی راټولې کړئ او هغه جوړ کړئ. د مثال په توگه د بيلو بيلو 
وسيلو، لکه: سرويس، الوتکه، بيړۍ، گړندى موټر، موټرسيکل او .. وروسته 
بيا هغه قطی چې تاسې ټاکلې دي او د جوړيدو لپاره مناسب وي را واخلئ، قطی 
ستاسې د خوښې د شکل په شان سره ونښلوئ، ترڅو ستاسې شکل جوړشي. 

لوست
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کولى شئ د قطيو اضافي برخې په بياتي قطع کړئ او ځينې نورې برخې يې د خپل خوښ 
شوى  شکل په شان جوړې کړئ. )د پيکپ موټر د ټير تصويروته پام وکړئ( وروسته يې په 
رنگه کاغذونو و پوښوئ او يا هغه رنگه کړئ چې ښکلى شي د کار په اخير کې، د موضوع 

جزئيات جوړ او لاسي کار مو تزئين يا ښکلی کړئ.

تمرين:
له مقوا قطيو څخه د خپلې خوښې موضوع جوړه او ښکلا ورکړئ.

)٢ ـ تصوير(  د اوبو د ميوې قطى د ټاير په شکل بياتي شوى دي)١ ـ تصوير(  بيکاره قطی

)٤ ـ تصوير(  د قطيو مخونه په رنگه کاغذ پوښل شويدي، ښيښې او نور جزئيات )٣ ـ تصوير(  بيکاره قطی د پيکپ موټر په شکل سره نښلول شوي دي
پرې اضافه شوي دي
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9

د هندسې ډيزاينونو کاپي کول

آيا د جام منار د خښتو ډيزاينونه مو ليدلي دي؟

مسلمان هنرمندان له هندسي شکلونو څخه په گټه اخيستنه د بيلو بيلو أثارو 
په ښکلا کې د ډير زيات مهارت درلودونکي دي.

هندسي ډيزاينونه له هندسې قاعدو سره سم انځوريږي. دا ډيزاينونه د ودانيو 
د ښکلا لپاره کارول شوي دي، ځکه چې هندسي ډيزاينونه خښتې او کاشۍ 

چې د مسطيل او مربع په شان وي، کارول يې اسان دي.
  د هندسي شکلونو منظم تکرار چې ديوالونه يې پوښلي دي، ودانيو ته يې 
له هندسي  سطحي څخه  ډيزاينونه  ده. ځينې  وربخښلې  ځانگړې ښکلا 
د  يې  نور  او ځينې  او څو ضلعي  گانې  مربع  مثلثونه،  لکه:  ترکيب شوي، 
هندسي سطحوله ليکنو سره يو ځاي راغلي دي. د جام د منار ډيزاينونه چې 
په هندسي سطحو جوړ شوي دي په غور وگورئ، په هغو کې د ))الحکم 
الله(( جمله چې په هندسي سطحو کښل شويده له ليکنې سره مقايسه کړئ. 
په ټولو طرحو کې د هندسي سطحو او د هغې وروستني ترکيب ته پام وکړئ. 

وگورئ چې هنري ذوق د هندسې له علم سره څه ډول ارتباط پيدا کوي.

لوست
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د ترس له کاغذ څخه په گټه اخيستنه سره هندسي بېل بېل ډيزاينونه  په ډبل کاغذ او يا 
مقوا باندې  کاپي کړئ، وروسته هغه د لاندې ډيزاين په شکل رنگه کړئ.

تمرين:
١: په کومو تصويرونو کې هندسي شکلونه وينئ؟

٢: ستاسي په چاپيريال کې هندسي شکلونه موجود دي، هغه پيداکړئ او د هغوى نظم ته پاملرنه وکړئ.
٣: د يوه ساده هندسي شکل  له ډيزاين څخه يوه کاپي جوړه کړئ او بيايې رنگه کړئ.

)١ ـ تصوير(  ډيزاين د ترس کاغذ په واسطه 
پلي شوي دي

)٢ ـ تصوير(  دبيلو بيلو برخو ډيزاين رنگه شوي؟

)٣ ـ تصوير(  د هندسي شکلونو ډيزاين جوړ شوی دی
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10
د افغانستان له هنري مؤسسو سره آشناکيدل

آيا پوهيږئ چې هنرمندان په کومو مؤسسو 
کې تحصيل کوي؟

په افغانســتان کې دهنرمندانو د روزلو لپاره د زده کړې بېلې بېلې مؤسســې شتون  لري.        
د هنر علاقمندان کولى شــي په دې مرکزونو کې د هنر په مختلفو څانگو کې تحصيل 

وکړي چې هغه عبارت دي له:
 د کابل د صنايعو نفيسه ښوونځی  دا ښوونځی د پروفيسور غلام محمدخان 
ميمنگي په وړانديز په ١٣٠٢ هـ . ش کال کې تآسيس شو، ترڅو علاقه لرونکي په بيلو 
بيلو څانگو، لکه: نقاشــي، انځورگري، مهندسي، ســراميک، نجاري، اوبدل)بافت( 
طباعتي کې تحصيل وکړي. له دې ښــوونځي څخه ډير تکړه استادان چې په شرق کې 
يې ســارى نه درلود، فارع شــوي دي، لکه: اســتاد )غوث الدين خان(، استاد کريم شاه 

خان استاد خير محمد خان عطايي او استاد خيرمحمد خان ياري.
 د غلام محمد ميمنگي ښوونځی: دا ښوونځی د محمد ظاهر شاه د سلطنت 
په دوران کې د اطلاعاتو او فرهنگ وزارت په چوکاټ کې جوړشو. د مستظرفه صنايعو  
د  کورســونو پــه نوم يادېده چې په لومړنيو وختو کې يــوازې انځور گري په کې تدريس 
کيدله، وروســته بيا دا ښــوونځی د غلام محمد ميمنگي په نوم ونومول شــو چې بيلې 
بيلې هنري څانگې، لکه: مجمســه جوړونه، ميناتوري په هغې باندې ورزياتې شــوې. 
په دې ښــوونځي کې د استاد خيرمحمد خان عطايي او استاد خير محمد خان ياري تر 

لارښوونې لاندې ډير زده کوونکي وروزل شول. 
 د ښ���کلو هنرونو پوهنځی: د ښــکلو هنرونو ديپارتمنت په لومړنيو وختو کې 
د کابــل پوهنتــون ادبياتو د پوهنځي په چوکاټ کې د ســردار محمد داود خان  د 
جمهوريت په دوران کې تآسيس شو. په ١٣٦٣ هـ . ش کال کې د کابل پوهنتون 
د ادبياتو له پوهنځي څخه جلا او د ښکلو هنرونو د پوهنځي په نوم ونومول شو. 
په دې پوهنځي کې د نقاشۍ ، گرافيک ، تياتر، موسيقي او د مجسمې جوړونې 

لوست
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ديپارتمنتونه شــتون لري چې ډېر تکړه او تجربه لرونکي اســتاذان د هنر په بېلو 
بېلو څانگو کې د شاگردانو په روزنه او تدريس بوخت دي.

 د کابل د خراباتو ښ���وونځی:  دا ښــوونځی د لومړي ځل لپاره د اصيلې 
افغاني موسيقي د زده کړې لپاره د استاذ قاسم افغان ، استاد غلام حسين، قربان علي 
خان او استاد پياراخان لخوا د موسيقي د زده کړې لپاره تآسيس شو. په دې ښوونځي 
کې زده کوونکو د سندروويل او  د موسيقي د ألو غږول په مسلکي ډول زده 
کول، ترڅو په جشــنونو، دولتي او رسمي محفلونو او د ولسونو د خوښيو 
په مراسمو کې گډون وکړي او خپل هنر د خلکو خدمت ته وړاندې کړي 

لکه استاد قاسم چې په يوه بيت کې داسي وايي: 
گرندان��ی  غی��رت  افغان��ی ام           چون به میدان آمدی می دانی ام

چې وروسته استاد رحيم بخش دا شعر په کلاسيک ډول ويلي دي، د دې مکتب زده 
کوونکو د افغاني اصيل هنر لپاره ســترې وياړنې ترلاســه کړي دي. په ځانگړي ډول 
اســتاد محمد حســين سرأهنگ د موســيقي د بابا لقب، د موسيقي د سرتاج لقب د 

هندوستان د سترو استادانو لخوا گټلى دى.
 د موزيک ليس���ه: د لومړي ځل لپاره په افغانســتان کې د موســيقي رســمي 
ليســه ده چــې د پوهنــې وزارت په چوکاټ کــې په ١٣٥٣ هـــ ش کال کې د 
سردار محمد داود خان د حکومت په دوران کې تآسيس شوه. په دې ليسه کې 
ســربيره په عالي موسيقی نور مضمونونه، لکه: ســاينس، اجتماعيات، ادبيات 
هم تدريس کيږي.د موسيقي په برخه کې نامتو استادان، لکه: استاذ فقير محمد 
ننگيالى، اســتاد اسماعيل عظيمي او استاد سليم سرمست موسيقي په علمي 
توگــه تدريــس کوله. د دې ليســې زده کوونکو په ډليزو ترانــو کې چې د ملي  
ټلويزيــون  څخه به ښــودل کيدې، گډون درلود. په دې ليســه کې کلاســيکه 

موسيقي هم تدريس کيده.

تمرين:
١ ـ ايا پوهيږئ چې په راډيو ټلويزيون کې کوم هنرمندان مرسته کوي؟

٢ـ د هغو کسانو ترمنځ چې د خپلې علاقې له مخې هنر سرته رسوي او هغه کسان چې له هنري ښوونځي 
څخه فارغ شوي وي کوم توپيرونه لري؟

٣ـ هغه څوک چې له هنري ښوونځيو څخه فاغيږي کوم کارونه سرته رسوي؟



 31 

11

له شعر څخه انځورگري

د يو ې کيسې يا ديو ښکلي شعر له اوريدو وروسته څه 
احساس درته پيداکيږي او کوم تصويرونه مو په ذهن 

کې درگرځي؟

کله چې د غرو او د هغو د لمنو، گلانو،دښتو، وگړو، وطن او ... په هکله يو 
شعر اورو، داسې احساس کوو چې په هغه فضا کې عملًا شتون لرو يا ددې 
بڼه  په  انځورونو  اړيکه لرو. دا خيالونه کولى شو چې د  او شيانو سره  وگړو 
بيان کړو. په دې ترتيب سره هر وگړى کولاى شي چې د خطونو، شکلونو او 
رنگونو په ژبه خپل احساس نوروته بيان کړي. هغه تصويرونه چې د يوه شعر 
د لوستلو څخه ستاسي په ذهن کې درگرځي، په خپله خوښه رسامي کړئ. 
وروسته هغه رنگونه چې د شعر له فضا سره همغږي کوي، په هغه يې رنگه 
کړئ، خپل کارته په غور سره وگورئ او فکر وکړئ چې نور کوم کوم شيان 
پرې اضافه کړئ چې د شعرله فضا سره زياته همغږي پيداکړي او هرڅه مو 
چې د شعر په هکله په فکر کې گرځي، پرې زيات يې کړئ ترڅو ستاسي 

تصوير شعر ته ورنيږدې شي.

لوست
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)١ ـ تصوير( له شعر څخه نقاشي د )فرشتې أثر(

تمرين: 
يوشعر چې تاسې ته په زړه پورې وي، انتخاب کړئ او بيا له خپل ښوونکي سره مشوره وکړئ، يو تصوير 

انځور کړئ چې د شعر مفهوم د شکلونو او رنگونو په بڼه بيان کړي.
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له کمپيوټر سره آشنايي

آيا تراوسه مو په کمپيوټر کار کړى دى؟

کمپيوټر هغه دستگاه ده چې د برېښنا )برق( پواسطه کارکوي چې مختلف امکانات لري، لکه: دمتنونو 
ليکل، انځورگري، ډيزاينونه او د نقاشي بيلې بيلې موضوعگاني په دې دستگاه باندې په سادگۍ او 
ډيره چټکتيا سره سرته رسيږي. دا دستگاه له دوو برخو څخه  Software او Hardware جوړ 
شوي ده. د کمپيوټر Hardware مختلفې برخې لري، چې يوه له بله سره نښتي يا وصل شوي 
دي، لکه: کيس )Case(، مانيتور )Monitor(، يا هغه صفحه چې د ټلويزيون صفحي ته ورته 
ده، د کيبورد صفحه )Keyboard( چې د ټايپ صفحي ته ورته ده د )ليکلو او د مختلفو عملياتو 
لپاره استعماليږي( او موس )Mouse( چې د يوې وړې دستگاه په مخ )پد( Pad  د کيبورد ترڅنگ 
قرار لري. د هغې د تڼيو په کې کاږلو سره کولى شو چې د مانيتور په صفحه هره علامه فعاله کړو. 
د Cursor چې د مانيتور پرمخ حرکت کوي، له موس )Mouse( سره اړيکه لري او موس ته 
د حرکت ورکولو په نتيجه کې کولى شو چې د ځاى ښود علامې Courser ته تغيير ورکړو او د 
فعاليت سرته رسولو ځاى، لکه: )د خط ايستل( په نښه يا مشخص کړو. د موس د تڼيو کښيکاږل د 
کليک CliCk په نوم ياديږي. په معمولي ډول د موس  د کيڼې خوا اوښي خوا تڼی د )کيڼ کليک او 

ښى کليک( په نومونو ياديږي.
د ځينې نورو فعاليتونو سرته رسولو لپاره لازمه ده چې تڼۍ دوه واره کليک شي چې ډبل کليک ورته 

وايي.
)Software( په کمپيوټر کې مختلف پروگرامونه شته چې په دستگاه کې وجود لري او په هره يوه 
يې کولى شو ځانگړي کارونه سرته ورسوو، لکه: )Paint( پروگرام چې د رسامی او نقاشی لپاره 
کارول کيږي چې د وينډوز )windowS( يا د کمپيوټر اصلي پروگرام سره مل دى.کله چې په کمپيوټر 

لوست
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د  کيدل  روښانه  کمپيوټر  د  کړو،  روښانه  هغه  بايد  لومړى  نو  کوو،  کار 
باندې سرته رسيږي. کله چې  تڼۍ  پرمخ  مانيتور  د  او  تڼۍ  پرمخ  کيس 
کمپيوټر روښانه کوئ، د ويندوز xp په اتوماتيک ډول شروع کيږي او د 

)welCome( صفحه څرگنديږي.
وروسته )deSktop( څرگنديږي دا هغه ځاى دى چې کولى شو په بيلو 

بيلو پروگرامونو باندې کار وکړو. يو شمير ايکونونه )iCon( د ديسک ټاپ په مخ ليدل کيږي دا 
په هغه پروگرامونو پورې اړه لري چې په کمپيوټر کې نصب شوي دي او په هريوه يې چې کليک 
کړئ فعاليږي. په دې سربيره دا ايکنونه د سټارټ )Start( په تڼۍ پيل کولى شو. د سټارټ د تڼۍ 
په کليک کولو سره د پروگرامونو جدول خلاصيږي او د ځاى ښود )CurSor( علامه په هريوه 
باندې بايد وساتي، نو يوبل پروگرام خلاصيږي. هر پروگرام مو چې خوښ وي کولی شئ د هغې 
فضا ته ننوځئ په هغې کې يوه کړکۍ خلاصيږي چې ځانگړي امکانات لري. د کار تر تماميدو 
وروسته کيبورد بايد مړ کړئ.  د کمپيوټر د مړه کولو لپاره ضرور ده چې د وينډوز له xp څخه 

خارج شئ.
 )turn off Computer( ددې کار لپاره بايد د سټارټ مينو ته ننوزئ چې په لاندينئ برخه کې يې

ليکل شوى دى هغه کليک کړئ.
يوه وړه کړکۍ خلاصيږي د هغې په منځ کې د )turn off Computer( تڼۍ ده هغه کليک کړئ 

چې وينډوز xp وتړل شي او کمپيوټر مړ شي.

پورته )١ ـ تصوير( د کمپيوتر مختلفې برخې

تمرين:
په ټلويزيون کې د کمپيوټر د زده کړې پروگرام ته وگورئ او د هغه په هکله سره وغږيږئ.

)٢ ـ تصوير( د کيبورد صفحه
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د يوې ساده ميناتوري کاپي کول

آيا کولى شئ چې د ترس له کاغذ پرته يوه 

کاپي جوړه کړئ؟

په اتم ټولگي کې له ميناتورۍ سره أشنا شوي ياست، څه ډول کولى شئ چې 
د يوه ساده ميناتور څخه کاپي جوړه کړئ او د خپلې خوښې ميناتور وټاکئ.  

په غور سره د ميناتور تصوير، خطونو، ډيزاينونو او رنگونو ته و گورئ.
ترس          د  لپاره  کولو  کاپي  د  ډيزاينونو  او مختلفو  يوې طرحې  د  مو  اوسه  تر 

له  کاغذ څخه گټه اخيستي ده؟
اوس هڅه وکړئ چې له ترس کاغذ پرته، لومړى هر شکل ته په ځير وگورئ 
او وروسته هغه څه چې وينئ په ډير زغم سره کاپي کړئ. يوه ټوټه کاغذ د 
ميناتور د کاغذ په اندازه راواخلئ او لومړى د شکل لويه برخه په هغه څه 
او  انځور کړئ  په شان  اصلي طرحې  د  لوى ښکاري  نظر  په  چې ستاسې 
وکړئ چې  او هڅه  وکړئ  پيل  انځورولو  په  کوچنيو شکلو  د  يې  وروسته 

داصلي طرحې په شان يې وکاږئ او خپل انځور تکميل کړئ.
جوړه شوي طرحه په شکاشټيپ د ميز په مخ او يا د رسامۍ د تختې په مخ 
او  ترکيب کړئ  په شان  د رنگونو  نو رنگونه د اصلي طرحې  بيا  ونښلوئ. 
هميشه په ياد ولرئ کله چې رنگونه کاروئ، ترڅو پورې  چې يو رنگ وچ 

لوست
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شوى نه وي بل رنگ پر هغې باندې مه کاروئ، ترڅو وکولى شئ چې د رسم 
پر ځاى کړئ. د کار له خلاصيدو وروسته  په ښه شان پکې ځاى  جزئيات 
کاغذ د ميز له سر اويا د رسامۍ له تختې څخه جلا کړئ او په يوه ښيښه يې 

چوکاټ کې يې وساتئ: له روښانه څخه د تياره کيدو په لوريې کاپي کړئ.

تمرين 
له يوې ساده ميناتور څخه کاپي کړئ.

)٢ـ تصوير( طرحه د ترس کاغذ کاپي شوي ده.)١ـ تصوير( دا ميناتور د کمال الدين بهزاد اثر دى.

)٤ ـ تصوير( د تصوير رنگه شوې برخې)٣ ـ تصوير( طرحه بل کاغذ ته کاپي شوي ده.
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د بېلو بېلو سکويونو اوگل گنډنو سره آشنا کيدل

آيا پوهيږئ چې په تکه باندې گلدوزي څومره 
لرغونتيا لري؟

د صفويانو په دوره کې افغاني او ايراني سکويونو ځانگړى 
تر لاسه کړى  يې  نړيوال شهرت  درلود چې  ظرافت 
د  لري  امکان  سکويونه  هرات  او  کندهار  د  و. 
بايد  سره  تاسف  په  وي.  محصول  دورې  هغې 
ووايو چې ماشيني گل گنډنې، لاسي سکويونه 
له دود څخه غورځولي دي. په نننۍ نړۍ کې 
سکوى او  گل  گنډ د هنري څانگو يوه دوديزه 
برخه ده چې په زياترو سيمو کې يې ارزښت 
دى  هنر  هغه  گنډنه  گل  دي.  وړ  پاملرنې  د 
زمانو  پخوانيو  ډيرو  له  افغانانوکې  په  چې 
څخه رواج لري چې په ځانگړې ښکلا 

او ظرافت ترسره کيږي.
پردې،  ښکلا،  د  کاليو  د  گنډنه  گل 
شالونو،  نمازونو،  جاى  سرميزيو، 

)تصویر1( 

لوست
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گل  د  گيږي.  اخيستل  ترې  گټه  لپاره  د ښکلا  اوښ  او  اس  د  او  خولۍ 
گنډنې طريقې په درو برخو ويشل کيږي. په اوله طريقه کې ټوله د رخت 
ټوټه په رنگارنگ نقشونو پوښل کيږي. لومړيو تصويرونو ته پاملرنه وکړئ. 
يوه برخه گنډل کيږي چې د گل  ټوټې   په دويمه طريقه کې د رخت د 
گنډنې او د رخت د ځمکې د ښکلا اړيکه په رنگ او ډيزاين کې منځ ته 
راوړي. دويم تصوير ته وگورئ. دريمه طريقه ددې هنر پر مختللي نمونه 
ده چې بيل بيل ډولونه لري، لکه: په )گراف کې گنډنه (( چې يوه اندازه 
بوده او ستنه د باندې را وباسي او په ظريفو بخيو يې گنډي او د هغې په 

شاوخوا باندې گل گنډنه کوي چې يو نوي ډيزاين مينځ ته راشي.
د گراف گنډنې نمونې په دريم تصوير کې وگورئ.

)١ـ تصوير( د بخارا گنډنه
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د گل گنډنو لپاره د مختلفو ټوکرانو، د وريښمو او 
سنډو له تارو څخه گټه اخيستل کيږي. که چيرې 
ښکلي او تازه وي د طلايي رنگه او نقريي رنگه 
وريښمو او سنډو څخه دې استفاده وشي چې په 
نتيجه کې به يو ارزښتناک اثر پر لاس راشي. په 
څلورم او پنځم شکل کې د طلايي وريښمو او نقريي سنډو دوو نمونوته 

پاملرنه وکړئ. 
ډير مهم ټکي په گل کنډ کې د هغې کيفيت، 
ډير  په  چې  دي  رنگونه  او  ديزاين  طرح، 
ظرافت  سره بايد سرته ورسيږي او ډيزاينونه 
يې په دوو ډلو ويشل کېږي، لومړى د گلانو، 
وښو، حيواناتو، انسانانو په ځانگړي ډول د 
ناوې او زوم د کاليو انځورونه )په ٦ تصوير 
هندسي  کې  ډله  دويمه  په  وگورئ.(  کې 
کله  پردې  سربيره  کيږي.  ترسترگو  شکلونه 

)٣ تصوير(  په مخمل نقره گنډنه

)٤ـ تصوير(  په تافته باندې په طلايي رنگ سکوى

٢ـ تصوير( په سنډو گراف گنډنه

د ناوې شال په ١٢ پيړۍ کې
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تمرين:
د گل گنډيو ه نمونه پيداکړئ او د هغه د رنگ، ډيزاين او د گنډلو طريقه 

سره پرتله کړئ.

په  ته  تصوير  کيږي.)٧  گنډل  هم  ليکنې  کې  منځ  په  د طرحو  کله 
ځير وگورئ( دا د سکوى يوه په زړه پورې نمونه ده چې په نننيو 
د  نمونه  دا  دی.  دود  فکلوريک  ترمنځ  مسلمانانو  د  وختونوکې 
په طلايي  پرده  په  أيات دى چې د معظمې کعبې  يو  قرأن کريم 
رنگه وريښمو او سنډو په تور مخمل په برجسته توگه گنډل شوی 

دى.

)٨ ـ تصوير(  د کعبې شريفې د پردې 
پرمخ کنډل شوى د قرانکريم ايات

)٧ ـ تصوير(  په هندسي شکلونو بلوڅي ډيزاين
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د يوه ساده سکوى )گل گنډ( جوړول

تر اوسه مو د سکوى څو نمونې جوړې کړي دي؟

د رخت د مختلفو ټوټو دښکلا لپاره له گل گنډنو څخه استفاده وکړئ.
گل گڼدل په بيلو بيلو طريقو سرته رسيږي. تاسې کولى شئ  چې د يوې 
ټوټې رخت د ښکلا لپاره د سکوى يوه طريقه انتخاب کړئ. د طرحې د 
نقلولو طريقې هم خورا زياتې دي. ماهر گل گنډونکی د طرحې له انتقال 
هغه  او  کولى شي  ډيزاينونه سکوى  بيل  بيل  باندې  ټوټه  پر  د رخت  پرته 

)١ ـ تصوير(  په رخت باندې گل گنډ جوړ شوى دى)١ ـ تصوير(  په رخت باندې گل گنډ جوړ شوى دى

لوست
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)٣ ـ تصوير(  د طرحې د مختلفو برخو ډکيدل

څوک چې ډير مهارت نلري، هغوى د کاربن پيپړ يا د طرحې د خطونو 
په سوري کولو باندې د خاورو يا د سکرو ميد گې اچوي، ترڅو د 
رخت  پرمخ يې نښې پاتې شي. د گل گنډلو د سرته رسولو لپاره، د 
يا وريښم او د رخت د کلک  رخت ټاکل شوي طرحه، رنگه سنډ 

نيولو لپاره يوه کارگاه تياره کړئ.
له لارې  کيدو  د سوري  د طرحې  يا  او  پيپړ  کاربن  د  لومړى طرحه 
رخت ته ورنقل کړئ. بيا طرحه په چپه گنډنه ډکه کړئ چې ډيزاين 
منظم شي. ددې لپاره چې طرحه مو ښکلي شي د سرو سنډو او يا 
د وريښمو په واسطه د هغې د منځنۍ برخې د ډکيدو هڅه وکړئ. 
په دې ډول طرحه له رنگ څخه ډکه او ښکلي کيږي. په ډکيدو کې 
يې کوښښ وکړئ چې ستنې په منظم ډول د يوې او بلې په څنگ 
ولگيږي او د کار هيڅ ځاى خالي پاتې نه شي او د طرحې سطحه په 

رنگه سنډو يا وريښمو وپوښل شي.
او ويې  قات  پای کې لازمه ده چې د رخت څلورخواوې  په  کار  د 
گنډئ چې د وخت په تيريدو يې تارونه راونه وزي. جوړ شوى گل گنډ 
کولى شئ په چوکاټ کې وساتئ او يا هغه د بالښت، دستکول، کاليو 
او ... لپاره وکاروئ. او هم کولى شئ په دې کار، بالښت، روجايي، د 
ميز پوښ، د کميس ټټر، د لستوڼو خولې،لمن او داسې نوروته ښکلا 

ور وبخښئ.

تمرين:
يوه طرحه انتخاب کړئ او په هغې کې گل گنډنه وکړئ.

 ـتصوير(  تيار شوى گل گنډ  ٤(
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د افغاني هنرمندانو پيژندنه

د معاصر افغاني هنرمندانو د آثارو نمونې مو 
ليدلي دي؟

استاد کريم شاه خان:
کريم شاه خان په ١٢٩٨ هـ ش کال کې د کابل په ښارکې د خپل ژوندانه 
لومړنى ورځې پيل کړې. استاد خپلې زده کړې په عداديه کې سرته رسولي 
او د رسامۍ هنر يې د صنايعو په ښوونځي کې زده کړ. استاد کريم شاه خان 
له ښوونځي څخه تر خلاصيدو وروسته د ښوونکي مقدسه دنده ترلاسه 
کړه چې څلويښت کاله يې په پوره ايماندارۍ او اخلاص دغه دنده ترسره 
کړه او د رسامۍ د هنر د تدريس له لارې يې ډير زده کوونکي وروزل. استاذ 

د ډيرو عالي اخلاقو او ډير ښه هنر خاوند و.
 دده هنري کارونه د رياليزم په سبک برابر ووچې پر طبيعي منظرو سربيره 
لياقت  او  الوتونکو په سکيچ کولو کې يې ځانگړى استعداد  او  د څارويو 
درلود. استاد يو کتاب چې د وحشي او اهلي حيواناتو او الوتونکو انځورونه 
د  د صنايعو  کې  کلونو  هـ ش  تر ١٣٣٣  په ١٣٣٢  کړ چې  تآليف  و، 
ښوونځۍ لخوا طرح او ډيزاين شو او د پوهنې وزارت لخوا چاپ شو. استاذ 
د شپيتمې کاليزي په اخيرو او د ډاکټر نجيب الله د حکومت په پاى کې په 

کابل کې له دې فاني نړۍ څخه سترگې پټې کړې.

لوست
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استاد شبنم:
استاذغلام محی الدين شبنم د عبدالرحمن زوى په ١٣١٤ هـ ش کال 
کې د غزنې په مرکز کې وزيږيد. د ابتدايي او ثانوي زده کړو له ترسره 
راوړ  ته  هيواد څخه لاس  له  فلپين  د  ليسانس  خپل  يې  وروسته  کولو 
او بيرته وطن ته راستون شو. استاد شبنم د لومړى ځل لپاره د کابل په 
په  د خدمت  شو.  مقرر  په حيث  ښوونکي  د  هنر  د  کې  دارالمعلمين 
٣٩ کلنه دوره کې د خپلو شاگردانو او کاري انډيوالانو لپاره زړه سوانده 
اوښه ښوونکى و. ده د خدمت په دوره کې د ملاحظې وړ وياړنې، لکه: 
ابتکاري  په  شبنم  استاد  کړيدي.  ترلاسه  نامې  تقدير  مډالونه،  نښانونه، 
ارت کې د افغانستان د هنر يو غښتلی او وتلی شخصيت و چې ډير أثار 

لري. سربيره پر هنري کارو د هنر په هکله تآليفات هم لري.
د ځوانانو لپاره د نقاشي د تدريس رهنما چې په ١٣٨٠ هـ ش کال کې 
چاپ شويده او بل کتاب يې نقاشان معاصر افغانستان چې په ١٣٨١ 
هـ ش کال کې د هجرت په دوره کې چاپ شوی دى، دده د تاليفاتو له 

جملې څخه دي.

تمرين:
د خپل چاپيريال له الوتونکو څخه يو سکيچ کړئ.
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د قرآني آيتونو برجسته کول

آيا تر اوسه مو ډبرينې او خټينې لرغوني لوحې 
ليدلي دي؟

دا لوحې مو په کوم ځاى کې ليدلي دي؟

يا په اسلامي  او  په گران هيواد کې ډبرينې لوحې په ښکلو ډيزاينونو  زموږ 
خطونو ښکلي شوي دي. پخوانۍ ودانۍ په ښکلو ډيزاينونو په ځانگړي ډول  
په جوماتو کې کارول شوي دي. د اسلامي خطونو څخه په گټه اخيستنه، په 
ودانيو باندې د قرأني أياتونو ليکنې د ښکلا، تبرک او د لوى خداى د 
ذکر لپاره دي. تاسې هم کولى شئ چې د خپل هيواد د نامتو خطاطانو ليکنې 
پيداکړئ او د هغو له مخې يوه ښکلي خټينه لوحه د خپل کور د ښکلا لپاره 
جوړه کړئ. لومړى د ښکلي خط يوه نمونه پيداکړئ. د قرأنکريم د أياتونو 
د جوړولو په وخت کې بايد اودس وکړئ. د خطونو څنډې په ډير غور په 

) ٢ تصوير ( طرحه د خټې صفحې ته ) ١ تصوير (خټه او صفحه جوړه ده
نقل شويده.

لوست
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تمرين:
د اسلامي خطونو يوه ساده او ښکلي نمونه په برجسته توگه جوړه کړئ او هغه په 

رنگونو ښکلي کړئ.

بياتي غوڅې کړئ او هڅه وکړئ چې د ليکنې ځاى په منظم ډول قطع 
او د ليکنې ځاى خالي شي. تياره شوي طرحه د خټينې لوحې په سرچې 
٢ سانتي متره قطر ولري، کيږدئ او کاغذې طرحه د سنجاق په واسطه 
په خټه کې کلکه کړئ. د ليکنې ځايونه په يو شي چې نو که يې ډيره 
ظريفه وي، په ډير غور او دقت ژور کړئ، بيا کلک شوی کاغذ د لوحې 
له مخې پورته کړئ، وروسته له هغې د يوه سانتي متر په اندازه اضافي 
خټه ترې وباسئ چې ليکنه برجسته شي. بيا د ليکنې څنډې ښوىه يا 
صافې کړئ او پرېږدئ چې د خټو لوحه وچه شي. که خوښه مو شوه، 
نو تر وچيدو وروسته کولى شئ هغه رنگه کړئ او پر هغې باندې و رنس 

ووهئ چې ځلانده شي.

)٤ تصوير ( جوړه شوى صفحه هواره او )٣ تصوثر( اضافي خټه له صفحې وباسى.
ښوى کړئ.
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څخه  پروگرام   )Paint(له کې  نقاشي  په 
گټه اخيستنه

تاسي کولى شئ چې په کمپيوټر نقاشي وکړئ؟

د )Paint( له پروگرام څخه د استفادې لپاره لومړى کمپيوټر روښانه 
کړئ.

کله چې د مانيتور )desKtoP( پرمخ اصلي صفحه څرگنده شي د 
سټارټ)start(د تڼۍ په کليک کولو سره چې د صفحې په لاندېنۍ 

)Paint صفحه په مانيتور کې.

لوست
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برخه کې کيڼ لوري ته ده،)PrograMs( ليکنې ته يوسئ، يوه نوي 
مينو خلاصيږي. په دې مينو کې ځاى ښود د ليکنې خواته يو سئ چې 
بله مينو خلاصه شي. په لست کې  )aCCessories ( پيداکړئ او 
ځاى ښود هغې ته ورولئ. په ترتيب يوه بله نوى مينو خلاصيږي چې په 
هغې کې د )Paint( پروگرام وجود لري او په هغه باندې بايد کليک 
شي چې د)Paint( پروگرام ته ور داخل شئ. د)Paint( کړکۍ په يوه 
لويه سپينه او رنگه صفحه کې په اصلي برخه کې شامله ده. کولى شئ 
چې پر هغې باندې انځورگري او نقاشي وکړئ. د دې صفحې په چپ 
پورتني طرف کې د انځورگری لوښي او وسيلې ليدل کيږي، لکه: پنسل، 
پنسل پاک، مويک، رنگ او ... په کليک کولو سره هغه فعال کيږي او 
بيا د موس په حرکت خطونه مشخص کړئ. د پنسل، مويک يا د رنگ په 
علامو باندې کليک وکړئ او د موس په حرکت د خپلې خوښې خطونه 
او شکلونه انځور کړئ. وروسته بله علامه فعاله کړئ په هغې باندې په 
کليک کولو نوي شکلونه د هغې پرمخ وکاږئ.دې کار ته ادامه ورکړئ 

)تصویر 2( 
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چې له ټولو وسيلو سره أشنا شئ. د صفحې په لاندينۍ برخه چپې خواته د 
رنگ پليټ وجود لري چې د تور او سپين په گډون ٢٦ رنگونه دي. د دې 
رنگونو د هريوه په کليک کولو کولى شئ د خپلې خوښې رنگ فعال کړئ 
ترڅو رنگه خطونه او شکلونه رسم کړئ. د رنگ سطل چې د عمودي مينو 
د پورتنۍ برخې په چپ طرف کې قرار لري د صفحې په لاندې پليټ د هر 

رنگ په کليک کولو سره کولئ  شئ بيلي بيلي سطحې رنگه کړئ.
کليک  )iMage(ټنۍ  د  ليکنوته ځير شي  پورتنۍ چپې خوا  د صفحې 
)Clear iMage(کړئ چې کوچنۍ مينو خلاصه شي، په دې مينو کې

د خپلې  له سطل  در نگ  اوس  سپينه شي،  بيا  کړئ چې صفحه  کليک 
خوښې په رنگ اصلي صفحه رنگه گړئ. وروسته په وسيلو او نورو رنگونو 
رسامي او نقاشي وکړئ. که چيرې د پليټ په هر يو رنگ کليک کړئ، يوه 
وړوکي کړکۍ خلاصيږي چې هغه ډير زيات رنگونه ستاسي په واک کې 
درکوي. تاسې کولى شئ چې د دې جدول هريو رنگ چې ټاکى د ok د 
تڼۍ په کليک کولو هغه رنگ فعال کړئ. بياکيدلى شي چې رسامي او رنگ 
اميزي پرې و کړئ. که غواړئ چې له نورو بيلو بيلو رنگو څخه گټه واخلئ، 
نو د )define CustoM Colors(تڼۍ کليک کړئ، ترڅو د بيلو 
په کليک  په واک کې درکړي. د هرې برخې  بيلو رنگونو جدول ستاسې 

)تصویر 4( )تصویر3(
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)تصویر 6(

تمرين:
د)Paint(پرگروام په مرسته د خپلې خوښې موضوع انځور کړئ.

کولو د جدول بېلو بېلو رنگونو درجې يعنې تياره او روښانه رنگونه د يوې نرۍ 
فيتې پر مخ د جدول ښۍ خواته ليدلی شئ او په هريوه يې چې کليک کړئ 
او بيا د )ok(تڼۍ کليک کړئ ستاسي د خوښې رنگ فعاليږي. د نوي رنگ 
تر انتخابولو وروسته )add to CustoM Color ( کليک کړئ، دا 

نوى رنگ په رنگه پليټ کې په اصلي صفحه ور زياتيږي.
دې پروگرام سره په أشنا کيدو کولى شئ چې بيل بيل تصويرونه نقاشي کړئ 
او خپل ذهني خيالونه، ابتکاري طرحې، هندسي طرحې او ازاد شکلونه له  

خپلې خوښې سره سم انځور کړئ.
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د افغانستان له ملي موزيمونو سره اشنا يي

د کندهار موزيم:
د کندهار د موزيم لرغوني لوښي او أثار تر ١٣٣٤ هـ ش کال د ښاروالۍ د وسايلو سره يوځاى ساتل 
کيدل. په همدې کال کې د کندهار د نايب الحکومه عبدالغني خان په امر او لارښوونه د ښاروالۍ 
دفترونه او د موزيم ماموريت سره جلا شول. د موزيم لپاره يوه خونه و ټاکل شوه چې لرغوني أثار د 
نندارې لپاره په کې په منظم ډول کيښودل شول. په ١٣٣٩ هـ ش کال کې د پوهنې وزارت د اقدام له 
مخې موزيم له ښاروالي څخه جلا له ٧٠٠ أثارو سره د پوهنې په مديريت پورې وتړل شو. ددې موزيم 

ځينې أثار د دولتي ادارو لخوا اهدا شوي وو او ځينې نور يې له بازار څخه رانيول شوي وو.

د غزني موزيم:
د لرغونو أثارو د زياتيدو په وجه چې په يوه خونه کې ساتل کيدل، دغزني د موزيم د تآسيس سبب 
شول. ددې موزيم أثار ځينې په ناڅاپي ډول لاس ته راغلي دي، لکه: د بيلو بيلو زمانو لرغوني 
سکې، خطي نسخې، د ډبرو د لوښو ټوټې وې چې د سلطان محمود غزنوي د مقبرې په ودانۍ کې 
ساتل کيدې. د ايتالوي لرغون پيژندونکو د کيندلو په نتيجه کې چې د غزنې په مختلفو سيمو کې 
يې وکړې، ډير لرغونې أثار لاسته راغلل چې ځينې يې له اسلام څخه مخکې او ځينې نور يې په 
اسلامي دورو پورې تړاو درلود، نو ځکه پس له هغې د غزني موزيم زيات ارزښت پيداکړ. د غزني 
د موزيم أثار دوه ډوله دي. يو ډول هغه أثار دي چې تر کيندنو پرته لاس ته راغلي دي، په عمومي 

ډول د غزني له بازار څخه اخيستل شوي دي، لکه :
قلمي نسخي، ډبرې ، لوحې او فلزې أثار چې د غزني دښار نه دباندې له اطرافو څخه لاس ته 
راغلي دي، د غزنويانو په دورو پورې اړه لري چې په هغو کې دوې لويې کټوې چې په هغې باندې د 
مات شوي صليب او په کوفى خط د ليکنو علامې موجودي  دي، د زمريانو مجسمې چې په بڼونو 
د اوبو د فوارو او يا شيندلو استفاده ترې کيده. د مرمرو ډبرې چې په هغې باندې د حيواناتو څيرې 
په مجز العقول )د عقل څخه پورته( کيندل شوي وې، سکې، سفالې لوښي، د ښکلا ټوټې چې په 
غالب گمان يا له خټې او ځينې له محلي گچ څخه دي. ددي أثارو په ډله کې شامل دي. د غزني 
د موزيم ارزښت په دوو اصلونو کې نغښتي دی. لومړى دا چې موزيم د غزنويانو د دوران د هنري 
سبک ښکارندويي کوي او دويم دا چې د غزني د موزيم ځينې أثار له اسلام څخه په مخکې دورو 

پورې تړاو  لري.
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